

PA - 03

December - Examination 2015

B.A. - IInd Year Examination**Indian Administrative Institutions**

भारतीय प्रशासनिक संस्थाएँ

Paper - PA - 03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define welfare state.
लोक कल्याणकारी राज्य को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is the main function of Finance Commission.
वित्त आयोग का प्रमुख कार्य बताइये।
- (iii) Define Niti Aayog.
नीति आयोग को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Write two functions of executive.
कार्य पालिका के दो कार्य बताइये।
- (v) Define Judicial activism.
न्यायिक सक्रियता को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define political party.
राजनैतिक दल को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is a socialist society?
समाजवादी समाज क्या है?
- (viii) What is Laissez - Faire state.
अहस्तक्षेपवादी राज्य क्या है?
- (ix) Define Judiciary.
न्यायपालिका को परिभाषित कीजिए।
- (x) Define bureaucracy.
नौकरशाही को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Type Questions)

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरवाले प्रश्न

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Write the objective of National Development Council.

राष्ट्रीय विकास परिषद के उद्देश्य बताइये।

3) Write the main function of Election Commission.

निर्वाचन आयोग के प्रमुख कार्य बताइये।

4) Write a note on University Grant Commission.

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग पर एक लेख लिखिए।

5) Write a note on Reserve Bank of India.

भारतीय रिज़र्व बैंक पर एक लेख लिखिए।

6) Write a note on Pressure group.

दबाव समूह पर एक लेख लिखिए।

7) Write the functions of Railway Board.

रेलवे बोर्ड के कार्यों का वर्णन कीजिए।

8) Write the merits of Multi Party System.

बहुदलीय प्रणाली के गुणों का वर्णन कीजिए।

9) Write a note on Central Social Welfare Board.

केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड पर एक लेख लिखिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss the evils of bureaucracy.

नौकरशाही की बुराईयों पर चर्चा कीजिए।

11) Discuss the role of political parties.

राजनितिक दलों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

12) Explain the features of welfare state.

कल्याणकारी राज्य की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

13) Explain the functions of Legislature.

व्यवस्थापिका के कार्यों की विवेचना कीजिए।
